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ارزیابی مؤلفه های مؤثر برارتقاءکیفیت فضای معماری 
درکتابخانه های عمومی 

 )مطالعه موردی: کتابخانه مرکزی همدان(*

      تاریخ د ریافت مقاله: 1394/09/28     تاریخ پذیرش نهایی: 1396/03/01

 چکیده
شناســایی، ارزیابی و اولویت دهی به معیارهای مؤثر در یک فضــای معماری می تواند به تصمیم طراحان برای ارتقاء ارکان کیفی 
فضا مؤثر باشد.کتابخانه های عمومی به مثابۀ فضای معماری، به منظور ارتقاء دانش عمومی جامعه در جذب حداکثری مردم نقش 
مؤثری ایفا می کنند. پرسش این پژوهش، یافتن معیارهایی است که بتواندکیفیت فضای معماری کتابخانۀ مطلوب را ارتقاء بخشد.

پژوهش حاضر با اســتفاده از روش هم بســتگی، تحلیل عاملی و از نرم افزار SPSS20 برای تعدیل شــاخص های طراحی مطلوب 
صورت گرفته اســت. جامعه مورد بررســی در این پژوهش،کاربران کتابخانه مرکزی همدان شــامل بانوان و آقایان هستند که در 
بازه زمانی 4 ماهه از طریق پرســش نامه، مورد مشاهده قرار گرفتند. براساس روش های آماری، حجم نمونه  با مقدار 226 و از نوع 
نمونه گیری تصادفی ساده بود. نتایج این پژوهش آشکار ساخت از میان عوامل 10 گانه ارتقاء کیفیت فضا درکتابخانه، توجه به دید 
و منظر و پوشــش گیاهی، نورپردازی داخلی و تناســبات، به ترتیب مهم  ترین عواملی هستند که جهت طراحی قرائت خانه مطلوب 

تأثیرگذارند.

 واژه های کلیدی
 معماری، کیفیت فضا، کتابخانه، تحلیل عاملی

*این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناســی ارشد وحید مجیدی است که درســال 1393در دانشگاه علم و صنعت ایران به راهنمایی آقایان 
دکترمحسن فیضی و دکترسیدباقرحسینی ارائه شده است.

                                                                                                                                 Email:mfaizi@iust.ac.ir                                .استاد گروه معماری دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه علم وصنعت ایران**
                                                                                      Email:hosseini@ iust.ac.ir                         .دانشیارگروه معماری دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه علم وصنعت ایران***

****دانش آموخته کارشناسی ارشد معماری، دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه علم وصنعت ایران. )مسئول مکاتبات(
Email:v.majidi2010@gmail.com                                       
                                                    Email:javadahmadi@modares.ac.ir      .پژوهشگر دوره دکتری معماری ، دانشکده هنر و معماری دانشگاه تربیت مدرس*****

دکتر محسن فیضی** ، دکتر سیدباقرحسینی*** ، مهندس وحید مجیدی**** ، دکتر جواد احمدی*****
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معرفی می شود )مرد می و سلیمان پور، 1395(. اما بسیاری از کتابخانه های 
د ارای  عمل  د ر  و  مشابه  امکانات  اغلب  فرد ا،  به  رو  نگرش  با  جد ید 
خد مات ترکیبی هستند، یا شاید با تمهید اتی متفاوت از مجموعه های 
ارائه  را  مطالعاتی  فضاهای  و  الکترونیک  خد مات  سنتی،  خد مات 
می د هند )McDonald, 1996(. همین امر لزوم توجه به ویژگی های 
کالبد ی و اصول آن را برای آیند ه ضروری می سازد. ازنظر فارکنریک 
کتابخانه باید انعطاف پذیر، منسجم و یکپارچه، د ارای قابلیت د سترسی، 
قابلیت توسعه، تنوع، سازمان یافتگی، راحتی، پاید ار د ر محیط، ایمن و 
د ر  بار  نخستین  برای  موارد  این  که  باشد،  )اقتصاد ی(  مقرون به صرفه 
 Faulkner-Brown, 1979; 1998;( شد  گذاشته  بحث  به  د هۀ60 
1999(. »مک د ونالد1« برای فضای یک کتابخانۀ مطلوب، ویژگی هایی 
نظیر: کاربرد ی بود ن، تطبیق پذیری، د سترس پذیری، تنوع، تأثیرگذاری، 
مناسب  کارآمد ی،  ایمنی،  و  امنیت  محیطی،  ازلحاظ  بود ن  مناسب 
بود ن برای فناوری اطلاعات، جذابیت و زیبایی را مطرح می کند. این 
ویژگی های فراگیر، به طراحان و برنامه ریزان نشان می د هد که باید به 
به عبارتی  باشند.  کتابخانه های جد ید شان  برای  د نبال چه خصوصیاتی 
این ویژگی ها همان معیارهایی است که کتابخانه را از سایر ساختمان ها 
به  توجه  اخیر  د هه  چند  د ر   .)McDonald, 2002( می سازد  مجزا 
زمینۀ  د ر  فوق العاد ه ای  اهمیت  طراحی،  د ر  »مرد م محوری«  نگرش 
معماری فضاهای آموزشی یافته است )Wu, 2003(. معماری کتابخانه 
به منظور ایجاد فضایی است که مراجع د ر آن می توانند با مجموعه ها 
خود  مورد نیاز  خد مات  از  و  د اشته  تباد ل  و  تعامل  اطلاعات  فناوری  و 
و  می کنند  طراحی  را  کتابخانه  که  هستند  مرد م  این  نمایند.  استفاد ه 
خد مات را ارائه می د هند و از آنها استفاد ه می کنند. فراتر از همه، کاربران 
کتابخانه، باید د ر کانون تمام این فرایند قرار د اشته باشند. همان طور که 
»د اولین«می گوید: »جاد وی کتابخانه ها د ر این است که افکار و عقاید را 
به هم پیوند د هند. کتابخانه های موفق، د ر قرن 21 خواهند توانست این 
پیوند را برقرار سازند )Dowlin, 1999(. کتابخانه باید د ر حد  امکان د ر 
د سترس باشد و مرد م را به استفاد ه از تمام خد مات تشویق و د عوت کند. 
د ر رابطه با تنوع، کتابخانه بایستی حاوی فضاهای پژوهشی و یاد گیری 
مختلف، برای رسانه های مختلف باشد )McDonald, 2000(. منظور 
بین  رابطه  بتواند  تا  است  معنای سازمان د هی خوب  به  تأثیرگذاری  از 
خد مات و مراجع را افزایش د هد. یک کتابخانه با سازمان د هی مناسب، 
نه تنها از فضای موجود استفاد ۀ مطلوب می کند، بلکه تعامل بین مراجع 
می کند. تشویق  خد مات  از  استفاد ه  به  را  آنها  و  می د هد  گسترش  را 

کتابخانه باید حس باکیفیت بود ن، باارزش بود ن، د ارای شأن و منزلت 
بود ن را منتقل کند، محیط کتابخانه باید برای فعالیت های علمی و تفکر 
کردن مساعد باشد و کاربران را تحریک و تشویق کند. شرایط مناسب 
بهتر  عملکرد  برای  بلکه  است،  مراجع  راحتی  برای  نه تنها  محیطی، 
رایانه ها و محافظت از ابزارهای کتابخانه نیز لازم است. به طور اید ه آل؛ 
د ما، میزان رطوبت، گرد وغبار و میزان آلود گی همه باید کنترل شوند. 
متد اول  جد ید،  عمومی  ساختمان های  د ر  غیرفعال،  یا  طبیعی  تهویه 
شد ه است که راه حلی علمی، به منظور تأمین شرایط پاید ار و سازگار با 
آسایش انسان است. نور محیط، اعم از طبیعی یا مصنوعی باید برای 
قفسه های کتاب و مکان مطالعه کاربران مناسب باشد. امنیت و ایمنی 
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دکتر محسن فیضی ، دکتر سیدباقرحسینی ، مهندس وحید مجیدی ، دکتر جواد احمدی

 مقدمه
ارتباطات انسانی د ر شکل گیری محیط زند ه، نقش اساسی د ارند. انسان 
با مد اخله د ر محیط، آن را برای ارتباطات خود آماد ه می سازد. متقابلًا 
محیط مصنوع نیز د ر شکل گیری هویت و شخصیت انسان و همچنین 
انصاری، 1374(.  و  )د یبا  د ارد  انسانی نقش مؤثر  فعالیت های  هماهنگی 
از  همچنین  و  حد ومرزها  یا  شناسه ها  میان  روابط  از  معماری  فضای 
سطوحی که د ربرد ارند ۀ ویژگی های شناسه نیستند، ولی محد ود ه ها را 
تعریف می کنند زاد ه می شوند )فون مایس، 1383، ف6(. یکی از معیارهای 
مطلوبیت فضا-مکان، ارزش گذاری افراد برآن فضا- مکان است که این 
موضوع د ر مراحل نهایی رشد مکان توسط کاربران به آن نسبت د اد ه 
از  بخشی  اگرچه،  می کند،  تنسیق  و  تنظیم  را  فضا  معماری  می شود. 
بازمی گرد د،  او  خاطرات  و  تجربه ها  به  فضا،  با  انسان  اد راکی  تعامل 
لیکن عناصر کالبد ی وظیفۀ سازمان د هی و ساختارمند ی آن را بر عهد ه  
د ارند. به همین د لیل مفهوم روید اد، ناظر بر رخد اد های جاری فضا با 
توجه به مؤلفه زمان است که حضور یا عد م حضور افراد د ر فضا، تلقی 
از فضا را د ر ذهن مخاطب د ستخوش د گرگونی قرار می د هد )لاوسون، 

1391، ف4(. 
نقش کتابخانه های عمومی به مثابه نهاد های اجتماعی د ر توسعه روابط 
انسانی از آن جهت حائز اهمیت است که اساس آن بر انتقال اطلاعات 
از  کتابخانه ها  معماری  به  پرد اختن  ازاین رو  هست.  علمی  مفاهیم  و 
حیث کیفیت کالبد ی-فضایی آن می تواند د ر ارتقاء کارکرد آن به منظور 
حمایت از یاد گیری، آموزش و روح تحقیق و پژوهش، مؤثر واقع شود. 
پرد اختن به ارزش های زیبایی شناختی د ریک بنا د ر ارتباط با ارزش های 
د یگر،  از سویی  بود ه است.  آن، همواره مد نظر طراح معمار  کارکرد ی 
تعریف  به گونه ای  جامعه   کالبد ی  مشخصات  به عنوان  مکان  کیفیت 
کیفیت  آن،  از  نگهد اری  و  توسعه  طراحی،  برنامه ریزی،  که  می شود 
زند گی شهروند ان و بازد ید کنند گان را تحت تأثیر قرار می د هد )پورجعفر 
با  ارتباط  د ر  و  فضا  کاربر  به مثابه  انسان  بنابراین،   .)1390 د هقانی،  و 
د یگران د ر فضا حرکت می کند و آن  را اد راک می کند و زمانی که به هر 
نحوی استفاد ه نامطلوب از آن را حس کند به این زبان توجه می کند 

)لاوسون،1391، ف1(.

 پیشینه پژوهش
امروزه  بر اساس کیفیت زیبایی شناختی صورت می گیرد. ولی  طراحی 
سه نوع معیار د ر طراحی وجود د ارد که شامل:  قابل اند ازه گیری )کمّي(، 
با  همراه   که  باشد  ی  )ژنریک(  عام  و  )کیفي(  غیرقابل اند ازه گیری 
تفاوت هایی است  که   به  تمایل  اشخاص بستگي  د ارد. د ر طراحی یک 
فضا نظیر سالن قرائت خانه یک کتابخانه، عد م توجه به نیازهای کاربران 
به  را  کم توانی  و  معلولیت  از  نوعی  معماران  معیارهای  عد م شناخت  و 
فضایی  از  نارضایتی  که  می کند  ایجاد  کاربران  بین  د ر  روحی  لحاظ 
که بیشترین زمان خود د ر طول شبانه روز را د ر آن مصروف می د ارند، 
ارمغان ناگوار آن است )McDonald, 2006(. کتابخانه به مثابۀ فضای 
التفات مرد م  و  توجه  نمایانگر  د انش بشری،  از گنجینه های  نگهد اری 
جامعه به هویت علمی و فرهنگی خویش بود ه است. ازاین رو هویت ملی 
بسیاری از کشورهای پیشرفته  به واسطۀ بنای کتابخانه ها به مرد م جهان 
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ارزیابی مؤلفه های مؤثر برارتقاءکیفیت فضای معماری در...

برای مراجع، مجموعه ها، تجهیزات، اطلاعات و ساختمان امری حیاتی 
است )Quinsee & McDonald, 1991(. مناسب بود ن برای فناوری 
اطلاعات با ایجاد فضای انعطاف پذیر برای کارکنان به لحاظ زیبایی و 
جذابیت ضروری است که فضا طوری د ر ذهن مراجعین قرار گیرد که 
روح فضای آموزشی را تسخیر سازد. د ستیابی به اهد افی نظیر کارکرد 
مناسب، زیبایي بصري،  هارموني فضایي و تأثیر محیطي و رواني مؤثر 
و مثبت در طراحي د اخلي، مستلزم استفاد ه هماهنگ، منسجم، معنا د ار 
و  عناصر  همه  مطلوب،  طرح  یک  د ر  است.  طراحي  عناصر  از  زیبا  و 
اجزا نسبت به تأثیرهاي کیفي و معنایي که به فضا اعمال مي کنند، د ر 
ارتباطی تنگاتنگ باهم قرار د ارند. براین اساس، موفقیت هر طرح به 
چگونگي ترکیب عناصر و الگوهاي سه بعُد ي فضا بستگی د ارد )سهرابی 
و سلمانی، 1390(. فن هم نشینی و ترکیب رنگ ها د ر فضا ضمن تبیین 
عوامل کالبد ی، بیان حالت و انتقال پیام یا مفهوم خاص د ر یک فضا 
را به د نبال خواهد د اشت. ترکیب، شکل یا طرح ارائه  شد ه بر پایۀ رنگ 
و همچنین، وسعت و روابط تضاد ی آنها، همگي عواملي هستند که د ر 
از عوامل تعیین کنند ه به شمار  انتقال پیام،  بیان حالت و  ایجاد مفهوم، 
فضا،  از  کاربران  زیبایی شناختی  قضاوت  ارزیابی  د ر  بنابراین  مي روند. 
عامل رنگ، به عنوان محرک اولیه د ر ارتباط با ویژگی مصالح، ضمن 
کتابخانه ها، می تواند کیفیت  و هند سۀ  فرم  کالبد ی،  با عناصر  ترکیب 
 Aysha Jennatha & Nidhish,( بخشد  ارتقاء  را  کتابخانه  فضای 
2015(. انتخاب رنگِ مناسب براي پوشش د یوارهاي کتابخانه، اولین 
قد م د ر طراحي رنگي براي هر کتابخانه است. اگرچه رنگ هاي متنوع 
کسالت را کاهش و د رک بینایي را افزایش مي بخشد، لیکن بهتراست 
از به کارگیری رنگ هاي متعد د اجتناب شود. همچنین،  د ر کتابخانه ها 
طیف رنگ هاي به کار گرفته شد ه نیز، برابر و یکسان نباشد. ازاین رو، 
اصلي،  زمینه  رنگ  تا  باشد  بیشتر  د یگري  از  یکي  میزان  است  بهتر 
تأثیر و غلبه خود را نشان د هد )سهرابی و سلمانی، 1390(. د لایلی نظیر 
تمرکز چشم انسان بر تصاویر پر جزئیات وعد م پاسخ د هی مغز انسان 
حسی  محرومیت  به  انسان  ابتلا  امکان  جزئیات،  فاقد  محیط های  به 
د ریافت  برای  ازاین رو  می کند.  ایجاد  را  اضطراب  و  تشویش  ایجاد  و 
پاسخی مناسب از جانب محیط برای سیستم عصبی مغز و چشم انسان، 
تزئینات باید د ارای ویژگی هایی نظیر تضاد، تقارن، رنگ و سلسله مراتبی 
بود ن ابعاد، باشند )هاشمی و لوافی، 1392(. نحوه و استفاد ه از روشنایی 
برنامه ریزی طراحی ساختمان د ر نظر گرفته شود  باید د ر  ابتد ا  از  روز 
از نور  به استفاد ه  بنابراین طراح معمار ضمن توجه  )اونز، 1379، ف3(. 
روز د ر ساختمان، مبتنی بر رعایت ضوابط فنی کنترل نور در ساختمان 
کتابخانه- به منظور تأمین غنای حسی کاربران- کیفیت فضای د اخلی 
ساختمان را با توجه به فرم هند سی ساختمان و ترکیب عناصر کالبد ی 
نظیر کف، سقف د یوار، بازشوها و با استفاد ه از نور در لحظات روز، ارتقاء 
می بخشد. نورپرد ازی در فضای کتابخانه ضمن پاسخگویی به مجموعه 
عملکرد های گوناگون آن، باید فضایی راحت را به وجود آورد که موجب 
خیرگی و خستگی نشود، میزان گرما را افزایش ند هد، اقتصاد ی بود ه 
و د ر ترکیب با عناصر کالبد ی ساختمان، کیفیت های متنوع فضایی د ر 

طول روز را میسر نماید )هاشمی نژاد و انجم شعاع، 1395(.  
 

 مفهوم فضای معماری و کیفیت آن
د ر فرهنگ انگلیسی مک میلان، تعاریف متعد د ی برای فضا ذکر شد ه 
د ر  تهی  از  »گستره ای  نظیر:  موارد ی  به  می توان  آن جمله  از  است. 
قرار  مورد استفاد ه  به منظور هد ف خاصی  که  اشیاء«، »منطقه ای  میان 
می گیرد« اشاره کرد. مفهوم فضا از بنُ مایه های تئوری معماری است. 
به عبارتی جان کلام معماری و مسئله اساسی معماری را باید د ر مقولۀ 
آن  از  ناب و خالص معماری است که  فضا جستجو کرد. فضا عنصر 
اصولًا   ،)1377 )میرمیران،  می شود  یاد  معماری  پد ید ۀ  جوهری ترین  به 
ماهیتی بی شکل د ارد و به واسطۀ فرم و عناصر کالبد ی، حد ود و ثغور آن 
تعریف، تد قیق و تحد ید می شود. به تعبیر بحرینی مهم ترین مشخصه 
فضا، شکل و هیئت کلی آن است که د ر رابطه با انسان و رفتارهای 
نشأت گرفته از فرهنگ او مورد بررسی قرار می گیرد )بحرینی، 1377(. 
مفهوم اد راک نیز، قرین و همنشین با واژه فضا است. به عبارتی معماری 
با فرم و عناصر کالبد ی قابلیت شناسایی پید ا می کند و با حضور انسان 
می شود.  اد راک  زمان،  بر  جاری  لحظات  تجربۀ  به واسطۀ  و  فضا  د ر 
فرم و عناصر کالبد ی د ر هماهنگی با یکد یگر که از آن به مثابۀ عنصر 
عینیت بخش د ر تبیین کیفیت های متعالی فضای معماری یاد می شود، 
فضایی  نظام  انسجام  فضا،  هیئت  بر  ساختاری  ارکان  تشکیل  ضمن 
د ر شرایط و  است که  پیچید ه  نیز منجر می شوند. کیفیت مفهومی  را 
مناسبت های مختلف، معانی گوناگونی به خود می گیرد. د ر معماری و 
نظام های طراحی شهری د ید ی متفاوت از کیفیت د ر محصول و فرایند 
ارائه می د هند. کیفیت براین اساس، توانایی کافی برای یک محصول 
یا خد مات ویژه است )Gülersoy et al., 2009(. کیفیت یک شیء 
د رجه و میزان برتری، مشابهت یا فروتری آن نسبت به اشیاء د یگر است 
ویژگی های  مجموعه  عینی  و  ذهنی  انگاره های   طریق  از  انسان  که 
آن شیء اد راک می کند. د رواقع کیفیت ها د ر کلیت خود، تعیین د رونی 
و اساسی پد ید ه ها هستند که آن  را به چیزی تبد یل می کنند که باید 
باشند و بد ین وسیله، یک پد ید ه را از همۀ پد ید ه های د یگر جد ا می کنند 
)پاکزاد، 1385(. کیفیت یکی از آرمان های همگانی د ر تحلیل و د رک آثار 
معماری است )مهد وی نژاد، 1393(. از سویی د یگر کیفیت زیبایی شناختی 
را با د و رویکرد می توان مورد نقد و بررسی قرارد اد، نخست آن که ممکن 
است کیفیت به مثابۀ یک پد ید ۀ زیبا د ر ذهن اد راک کنند ه شکل گیرد یا 
ذاتاً د ر شیء اد راک شوند ه وجود د اشته باشد. ازاین رو کیفیت پد ید ه ها 
عرصه  ب(  و  فرد  ذهنی  عرصه  الف(  می گیرد:  سرچشمه  منبع  د و  از 
عینی  شیء. ارزش های ذهنی-روانی یک شیء که همان کیفیت های 
د رحالی که  می گیرد.  نشأت  »فرد«  از  می گرد ند  تلقی  شی ء  مطلوبیت 
کیفیت های  عنوان  با  آن  از  که  اشیاء  عینی  اند ازه گیری  مقیاس های 
یک  کیفیت  و  می گیرد  سرچشمه  شیء  خود  از  می  شود  یاد  ظرفیتی 
شیء از د و منبع ضمیر فرد و خود شی ء نشأت می گیرد )گلکار، 1386(. 
زمینۀ طراحی نیز نقش مؤثر د ر ارتقاء کیفیت د ارد. بازآفرینی کیفیت د ر 
طراحی به معنای عام و شکوفایی به معنای خاص نیازمند برنامه ریزی 
طراحی  زمینه  از  برگرفته  البته  و  اصیل  الگوهای  بازخوانی  جهت  در 
است. د رمجموع کیفیت یک مکان به عنوان زیرمجموعه ای از عوامل 
برنامه ریزی، طراحی، توسعه و نگهد اری محیط زند گی شهروند ان باید 
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حد اکثری خود با سایر خد مات پیوند خورد ه اند مثلًا هم جواری کارکرد ی 
کتابخانه های د انشگاهی با سایر بخش ها، میزان علاقه مند ی کاربران از 

فضای کتابخانه با خد مات الکترونیکی را افزایش می د هد. 

 روش پژوهش
د ر این پژوهش، که به صورت توصیفی-تحلیلی برای بیان تصویر عینی 
و کیفی از فضا می پرد ازد، می توان به معیارهایی برای شکل گیری فضای 
به طور خاص فضایی جهت قرائت و مطالعۀ کاربران و  کتابخانه ای و 
فضاهای مکث و حرکت د ست یافت. فرایند مورد بررسی د ر این مقاله، 
به صورت  بایستی  که  است  کلی  اصولی  استخراج  و  استنتاج  مطالعه، 
فهرستی د ر طراحی معماری کتابخانه د ر نظر گرفته شود که این مهم با 
بهره گیری از مطالعات کتابخانه ای و بررسی فعالیت های صورت گرفته 
ارتباط  نه تنها  هد ف  چراکه  می باشد  همبستگی  پژوهش،  روش  است. 
میان متغیرها، بلکه نمایش میزان ارتباط منطقی میان متغیرهای کیفی 
د ر  اصلی  ابزار  به عنوان  نیز  مورد ی  پژوهش  است.  وابسته  و  مستقل 
د اد ه ها،  گرد آوری  د ر  بد ین ترتیب  است.  قرارگرفته  مد نظر  تحقیق  این 
بخش اصلی پژوهش به صورت مید انی و با تهیه پرسش نامه ای از سوی 
آنان  نظرسنجی  از  بهره گیری  با  تا  پذیرفت  کتابخانه صورت  کاربران 
بتوان به سنجش میزان رضایت مند ی کاربران و عوامل اصلی مؤثر بر 

14

دکتر محسن فیضی ، دکتر سیدباقرحسینی ، مهندس وحید مجیدی ، دکتر جواد احمدی

به قابلیت زند گی، فرد یت، شخصیت، زیبایی شناختی، ارتباط، پیوستگی، 
قابلیت د سترسی، قابلیت رؤیت و گوناگونی پاسخ د هد )پور جعفر و د هقانی، 
1390(. انعطاف پذیر بود ن یک مرکز یاد گیری یکپارچه، امکاناتی نظیر 
ارتباطی و فضاهای  چند عملکرد ی کرد ن فضا، زند ه کرد ن مسیرهای 
شفافیت،  مجموعه،  د رکل  غیرفعال  و  فعال  فضاهای  ایجاد  انتقالی، 
ارتباط بین د رون و بیرون، سیالیت فضا و امکان تخصیص مجد د فضا 
را تسهیل می کند )مرد می و د لشاد، 1389(. به لحاظ د سترسی، هر فضای 
اجتماعی بایستی مرد م را به استفاد ه آسان و ترویج اند یشه د عوت کند. 
د ر جد ول 1 شاخص های 14گانه مربوط به مطلوبیت فضا برای کتابخانه 

به  مثابۀ یک فضای آموزشی نمایه شد ه است.
شاخص های ذکرشد ه، باید به طور اختصار و از طریق فرایند برنامه ریزی 
به بحث گذاشته شوند و اولویت و تقد م منظور شد ه برای آنها، به رسالت 
و فرهنگ کتابخانه بستگی د ارد. توجه بیشتر به نور و تهویه طبیعی، 
مهارت های  آموزش  معلولان،  د سترسی   امنیت،  سروصد ا،  مد یریت 
بیشتری  اهمیت  الکترونیکی  خد مات  برای  پیش بینی  و  اطلاعاتی 
فراگیران  یا  فضا  کاربران  روی  بر  فزایند ه ای  به طور  برنامه ریزی  د ارد. 
با تأکید بر نیاز به فضاهای  آموزشی تأثیر است که ضمن تأمین کارکرد 
اجتماع پذیری فضا، می تواند به نیاز فضای آرام برای مطالعه و تفکر نیز 
کارکرد  به  نیل  به منظور  کتابخانه ها  از  بسیاری  امروزه  باشد.  پاسخگو 

46

شاخص های یک کتابخانه 
مطلوب

منابع

مرد می، د لشاد، 114،1389؛ Faulkner-Brown, 1979-1998-1999; McDonald, 1996, 2002; Wu, 2003انعطاف پذیر و تطبیق پذیری

Faulkner-Brown, 1979-1998-1999انسجام و یکپارچگی

Faulkner-Brown, 1979-1998-1999; McDonald,1996-2002-2006قابل د سترس و د سترس پذیری

قابل توسعه و مناسب بود ن برای فناوری 
اطلاعات

Faulkner-Brown, 1979-1998-1999; McDonald,1996-2002-2006

Faulkner-Brown, 1979-1998-1999 ; McDonald,1996-2002-2006تنوع

Faulkner-Brown, 1979-1998-1999; McDonald, 1996-2002-2006; Wu, 2003سازمان یافتگی و تأثیرگذاری

Faulkner-Brown, 1979-1998-1999 ; McDonald, 1996-2002-2006راحتی

پاید ار د ر محیط و مناسب بود ن از لحاظ 
محیطی

Faulkner-Brown, 1979-1998-199; McDonald,1996-2002-2006

McDonald, 1991& Faulkner-Brown, 1979-1998-199; McDonald, 1996-2002-2006; Quinseeایمنی و امنیت

Faulkner-Brown, 1979-1998-1999; McDonald,1996-2002-2006اقتصاد و کارآمد ی )مقرون به صرفه بود ن( 

 McDonald, 1996-2002-2006جذابیت و زیبایی

  چشمه سهرابی و رحیم سلمانی،1390؛  Aysha Jennatha& Nidhish, 2015, 1816 ;Mehrbanian, 1996رنگ

هاشمی و لوافی، 1392، 9تزئینات

اونز، 1379، 56 ؛  هاشمی نژاد و انجم شعاع، 2،1395 نورپردازی

جد  ول 1.  استخراج شاخص های کیفیت یک کتابخانه مطلوب بر اساس منابع.
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ارزیابی مؤلفه های مؤثر برارتقاءکیفیت فضای معماری در...

آن د ست یافت. به منظور تحلیل د اد ه ها، و همچنین با هد ف یافتن ارتباط 
منطقی میان متغیرها، از فن تحلیل عاملی استفاد ه  شد ه است. هد ف اصلی 
کتابخانه  طراحی  بر  مؤثر  معیارهای  ارزیابی  و  شناسایی  پژوهش  این 
مطلوب به منظور ارائۀ  راهکارهایی است که بتواند روند طراحی معماری 
ابتد ا  د ر  گرفته،  صورت  تحقیق  بر اساس  بخشد.  بهبود  را  کتابخانه ها 
شاخص های مهم و تأثیرگذار بر ارزیابی یک کتابخانه مطلوب برگرفته 
از منابع معتبر استخراج  و سپس پرسش نامه ای برای کاربران کتابخانه از 
یک نمونه مورد ی )کتابخانه مرکزی همد ان( جهت استخراج نقاط قوت 
و ضعف طراحی آن تهیه شد. همچنین د ر این پژوهش از روش تحلیل 
کرد ن  خلاصه  جهت  د اد ه ها  تحلیل  به   SPSS20 نرم افزار  و  عاملی 
R و متعامد  نوع  با روش تحلیل عاملی  متغیرها و عامل های مستقل 
استفاد ه  شد ه است. سعی بر این است که ویژگی های مثبت و منفی، نقاط 
ضعف و قوت آن از د ید گاه کاربران کتابخانه مشخص گرد د. د ر مورد 
هریک از شاخص ها، با روش مید انی اطلاعات لازم جمع آوری شد ه و 
به کمک مد ل تحلیل عاملی، این د اد ه ها مورد ارزیابی قرارگرفته است. 
د رنهایت با استفاد ه از مد ل تحلیل رگرسیونی، با اولویت بند ی عامل ها، 
راهکارهای مناسب جهت بهبود شاخص های طراحی، ارائه گرد ید ه است. 
کتابخانه  وضعیت  سنجش  د ر  به کاررفته  شاخص های  معرفی  از  پس 
مطلوب، د ر راستاي اولویت بند ي و تعیین مهم ترین معیارها، اقد ام بعد ي 
انتخاب نمونه مناسب جهت بررسی و مستند سازي معیارهاي منتخب 
می باشد. این پژوهش د رصد د بیان ویژگی های فضای مطلوب کتابخانه 
ازاین روی  و  می باشد  جزئی  به صورت  مطالعه  سالن   و  کلی  حالت  د ر 

هد ف اولیه بیان مفاهیم و ارکان مؤثر بر مطلوبیت فضا است. 
جامعه مورد بررسی د ر این پژوهش، کاربران کتابخانه مرکزی همد ان 
بر اساس  می باشد.  ساله   18-35 سنی  بازه  د ر  آقایان  و  بانوان  شامل 
نمونه گیری  نوع  از  و   226 مقد ار  با  نمونه   حجم  آماری،  روش های 

وضعیت  سنجش  و  اطلاعات  گرد آوری  بود.  به منظور  ساد ه  تصاد فی 
قرائت خانه د ر مورد هریک از شاخص  ها، پرسش نامه ای طراحی گرد ید 
 226 تعد اد  و  د ارد  وجود  سؤال  هر شاخص، یک  ازای  به  آن،  د ر  که 
مورد از این پرسش نامه )بیش از 5 برابر تعد اد متغیرها( منتشر و توسط 
این  د ر  مورد بررسی  معیارهای  عمد ه  مقیاس  گرد ید.  تکمیل  کاربران 
تحقیق کیفی است، لذا د ر تد وین سؤالات از مقیاس رتبه بند ی لیکرت 
خیلی  به صورت  سؤالات  پاسخ  بد ین ترتیب  گرفته  شد ه است.  بهره 
بود ه است. زمان تکمیل  خوب، خوب، متوسط، ضعیف، خیلی ضعیف 
پرسش نامه ها نیز از بهمن ماه 1393 لغایت تیرماه 1394 د ر طی4 ماه 
کتابخانه  فضای  اینکه  به  عنایت  با  ضمن  د ر  پذیرفته است.  صورت 
به صورت عمومی توسط هر د و گروه زنان و مرد ان مورد استفاد ه قرار 
می گیرد بنابراین پیش فرض جنسیتی بر آن متصور نبود ه است )کاظمی، 

  .)1388

 مطالعه موردی
د ر  مترمربع   8000 بالغ بر  مساحتی  با  همد ان  مرکزی  کتابخانه 
و  خد ماتی  و  اداری  بخش های  د ر  خطی  سازمان د هی  با  طبقه  چهار 
سازمان د هی مرکزی د ر بخش سالن های قرائت خانه و مخزن، طراحی 
 شد ه است. همچنین نورگیری طبیعی سالن های قرائت خانه از د و بخش 
شامل جهات چهارگانه با پیش بینی تراس هایی به منظور کنترل خیرگی 
در  استقراریافته  میان تهی  فضای  د یگری   و  روز  مختلف  ساعات  د ر 
است  نمونه ای  همد ان،  مرکزی  کتابخانه  می شود.  تأمین  پلان  مرکز 
که به تازگی افتتاح  شد ه و د ر بد و فعالیت خود می باشد، بنابراین چنین 
و  آن  موفقیت  میزان  سنجش  جهت  ابزاری  هم  می تواند  تحقیقی 
د رعین حال می تواند ابزاری جهت طراحی و ساخت نمونه های بهتر از 

این کتابخانه ها برای شهرها و نسل های بعد باشد.

47

    شکل 1. د ید د اخلی به سالن قرائت خانه کتابخانه مرکزی همد ان.                    شکل2. چشم اند از خارجی به نمای جنوبی کتابخانه مرکزی همد ان.
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 شد ه اند. منظور از مقد ار ویژه، مقد اري از واریانس کایسر است که اساس 
می شود.  برآورد  خاص  عامل  یک  توسط  و  است  کل  آزمون  ضابطه 
اصلی  عامل هاي  تحلیل  روش  نیز  خلاصه سازی  روش  آنکه،  ضمن 
با عنوان »مجموع  )پی سی  ای( می باشد. بد ین ترتیب نرم افزار جد ولی 
واریانس تبیین شد ه« ارائه می د هد. جد ول 3 به عنوان مجموع واریانس 

تبیین شد ه د ر زیر آورد ه شد ه است.
تا 10 د اراي  این جد ول مشاهد ه می شود، عوامل 1  همان طور که د ر 
شاخص  میان  از  بنابراین  هستند،   1 مساوي  یا  بزرگ تر  ویژه  مقاد یر 
واریانس  مجموع  این،  بر  علاوه  می شوند.  انتخاب  عامل  اولیه،10 
بنابراین د قت  معیار  تبیین شد ه توسط کل شاخص ها، 66/752 است. 

سنجش این پژوهش را می توان نسبتاً خوب بیان کرد.
ماتریس  از  حاصل  نتایج  و   3 جد ول  از  به د ست آمد ه  نتایج  بر اساس 
امتیازات، نام گذاری عامل ها یا همان سنجه ها، طبق امتیاز شاخص های 
این  از  حاصل  نتایج  که  پذیرفت،  صورت  مربوطه  عوامل  د ر  د خیل 

نام گذاری د ر جد ول 4 نمایه شد ه است.
و  نمود ه  تبیین  را  مشترک  واریانس  از  د رصد   9/850 یکم،  عامل    -
شامل سنجه های د ید و منظر و پوشش گیاهی بیرون )با بار 0/781( 
د ید های  و   )0/791 بار  )با  خارجی  و  د اخلی  متعد د  و  متنوع  د ید های 
متنوع و متعد د د ر د اخل قرائت خانه )با بار 0/724( می باشد. این عامل 
ناظر به جنبه های ظاهری و منظری است، ازاین رو عامل د ید و منظر 
به ذکر است جز اصلی د ید و منظر، پوشش گیاهی  نامید ه شد. لازم 
د ر  نکته  مورد مطالعه مهم ترین  گیاهی سایت  فقد ان پوشش  است که 
این عامل نام گذاری شد ه است. مواجهه صریح و بی واسطه انسان با فضا 
توسط عناصر کالبد ی صورت می گیرد، و قوای اد راکی او مسیر ارتباط 
با عناصر عینی و ملموس می باشد. طراحی و تولید د ید های متنوع و 
متعد د به هنگام استراحت و فراغت کاربران پس از مطالعه می تواند د ر 

تأمین مطلوبیت عملکردی فضا مؤثر واقع شود.
-  عامل د وم، 9/407 د رصد از واریانس مشترک را تبیین نمود ه و شامل 
سنجه های نورپرد ازی طبیعی )با بار 0/799( و نورپرد ازی مصنوعی ) با 
بار 0/784(، نورپرد ازی مصنوعی مؤثر بر تفکیک فضا )با بار  0/746( 
و کیفیت نورپرد ازی )با بار 0/805( این عامل با عنوان »نورپرد ازی« 
نام گذاری شد. برای بهره گیری از نور روز، استقرا بنا نسبت به جهات 
سالن  خصوصاً  پلان  د ر  فضاها  جزء  عملکرد ی  آرایش  جغرافیایی، 
به منظور  نما  بد نه  روی  متحرک  تابش برهای  از  استفاد ه  و  قرائت خانه 
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محدوده  در  پژوهش  موضوع  مدل سازی  و  سنجش   
موردمطالعه

شکل گیری  مؤلفه های  بر  حاکم  روابط  یافتن  و   جهت د هی  به منظور 
فضای معماری می توان از روش های کمّی برای بیان موضوعات کیفی 
این مرحله، به منظور تحلیل د اد ه هاي خام  نظیر فضا استفاد ه کرد. د ر 
به د ست آمد ه از پرسش نامه ها و د ستیابی به نتایج منطقی و شاخص مند، 

از مد ل تحلیل عاملی استفاد ه گرد ید ه است.
تحلیل عاملی از فنونی است که توسط چارلز اسپیرمن مطرح  شد ه است 
و د ر تحقیقاتی با چند متغیر به طور بسیار گسترد ه استفاد ه می شود )گال 
و همکاران، 1383(. د ر کل برای این گونه تحلیل 4 گام اصلی د ر نظر 
متغیرهای  تمام  از  ماتریس همبستگی  تهیه یک  می گیرند که شامل: 
انتخاب  عوامل،  استخراج  اشتراک،  برآورد  و  تحلیل  د ر  مورد  استفاد ه 
ساختار  کرد ن  قابل فهم تر  و  ساختن  ساد ه تر  برای  عامل ها  چرخش  و 
تحلیل  براي  پژوهش،  این  در  است.  نتایج  تفسیر  د رنهایت  و  عاملی 
عامل ها  از  مجموعه ای  به صورت  شاخص ها  خلاصه سازي،  و  د اد ه ها 
این  د ر  مورد  استفاد ه  مقیاس  همچنین  قرارگرفته است.  مورد استفاد ه 
پژوهش از نوع لیکرت بود ه و مقیاس امتیازد هی از سوی کاربران بین 
یک تا پنج می باشد که به منظور جلوگیری از تأثیر امتیاز عد د ی برروی 
کاربران امتیازات به صورت آمار توصیفی و از نوع فاصله ای است و نه 
و   SPSS نرم افزار  توسط  عاملی  تحلیل  مد ل  انجام  از  پیش  ترتیبی. 
تفسیر خروجی ها، لازم است آزمون KMO و بارتلت به منظور بررسی 
امکان استفاد ه از این مد ل و د قت انجام آن، صورت پذیرد و براساس 
مقاد یر هرکد ام از آنها، د ر خصوص اد امه کار،  قضاوت لازم به عمل 
با  نتایج این د و آزمون د ر پژوهش حاضر د ر جد ول 2 آمد ه است.  آید. 
توجه به مقاد یر به د ست آمد ه مقد ار آزمون KMO  برابر است با 0/903 
و مقد ار آزمون بارتلت 946 می باشد. بنابراین امکان استفاد ه از روش 
تحلیل عاملی با د قت عالی وجود دارد. شاخص های مستخرج از مرور 
اد بیات موضوع، پس از بررسی با آزمون های به عمل آمد ه از گویه های 
طرح شد ه د ر پرسش نامه، با عنوان سنجه های پیشنهاد ی د ر قالب عوامل 

د ه گانه د ر بخش یافته ها و تحلیل تبیین شد ه است.   

 یافته ها و تحلیل
به عنوان  ضابطه اي  معرفی  ضمن  شاخص ها  خلاصه سازي  به منظور   
مبناي کار، عوامل با مقد ار ویژه بزرگ تر و یا مساوي از یک انتخاب 

48

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy. 0/903

 Bartlett’s Test of Sphericity
Approx. Chi-Square 5709/277
df 946
Sig. .000

.)Bartlett( و بارتلت )KMO(  جد ول 2. نتایج آزمون کا ام او
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             
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ارزیابی مؤلفه های مؤثر برارتقاءکیفیت فضای معماری در...

نورپرد ازی  همچنین  شبانه روز،  مختلف  ساعات  د ر  روز  نور  کنترل 
مصنوعی به صورت موضعی باقابلیت تغییر میزان شد ت روشنایی توسط 
کاربران، می تواند د ر تأمین میزان نور بهینۀ سالن قرائت خانه مؤثر واقع 

شود. 
و  نمود ه  تبیین  را  واریانس مشترک  از  د رصد  عامل سوم، 7/628    -
بار 0/679( و  با   ( بار 0/737(، مقیاس  )با  تناسبات  شامل سنجه های 
نسبت مناسب ارتفاع، کف و سقف ) با بار 0/657( می باشد. این عامل 
»تناسبات« نام گذاری شد. د ر معماری، تناسبات کالبد ی د ر نسبت خود 
با مصالح، سازه و تناسبات عد د ی مبتنی بر تأمین نیازهای کاربران از 
فضا تبیین می شود. بنابراین ایجاد احساس نظم بین اجزاء یک ترکیب 
به  تأمین کند. لازم  را  بصری می تواند غنای حسی مورد نیاز هر فضا 
ذکراست که تناسبات حاکم بر فضا تا حد زیاد ی متأثر از تناسبات بد ن 

انسان است. 
تبیین نمود ه و  را  از واریانس مشترک  - عامل چهارم، 7/264 د رصد 
شامل سنجه های حیطه بند ی )0/605( و عناصر معماری قابل انعطاف 
به وسیله  انعطاف پذیر  »فضاهای  عامل  این  می باشد.   )0/627 بار  )با 
تولید  امکان  د اخلی  فضای  د ر  انعطاف پذیری  نام گذاری شد.  مبلمان« 
مالی  با حد اقل هزینه های  و  مبلمان  از طریق  را  متعد د  و  کیفیت مد ار 
میسر می سازد. پیش بینی گونه های گیاهی قابل رشد د ر فضاهای مسقف 
به گونه ای که امکان جابجایی و تغییر د ر سالن را د ارا باشند، می تواند 
با کنترل د ید های  ارتباط  د ر  تعریف فضای مطالعه  و  به منظور تحد ید 

مطلوب د ر نظر گرفته شوند. 

و  نمود ه  تبیین  را  مشترک  واریانس  از  د رصد  پنجم، 7/199  عامل   -
شامل سنجه های طراحی داخلی باز )با بار 0/737( و انعطاف پذیر )با بار 
0/668( و عوامل کالبد ی )با بار 0/751( می باشد. این عوامل که بیشتر 
بر طراحی د اخلی و نحوه چید مان مبلمان تأثیرگذارند، باعنوان »طراحی 
باز  د ر  تغییر  باقابلیت  مبلمان های  نام گذاری شد.  انعطاف پذیر«  د اخلی 
و بسته شد ن فرم آنها می تواند د ر ارتقاء کیفیت مقیاس انسانی فضا و 

بهبود مطلوبیت عملکرد ی مؤثر واقع شود.
و  نمود ه  تبیین  را  مشترک  واریانس  از  د رصد   6/463 ششم  عامل   -
شامل سنجه های تزیینات سقف )با بار0/734(، تزیینات بخش مطالعه 
می باشد.   )0/714 بار  )با  قرائت خانه  بخش  تزیینات  و   )0/768 بار  )با 
از گذشته جزء لاینفک  تزئینات  نام گذاری شد.  این عامل »تزیینات« 
نقوش  خوش نویسی،  شامل  می تواند  تزئینی  عناصر  بود ه اند.  معماری 
هند سی و گیاهی و نور و آب باشد. آنچه می تواند به عنوان عنصر تزئینی 
د ر یک کتابخانه مؤثر واقع شود، آرامش و زیبایی بصری است که یک 
به خصوص  سازد.  فراهم  کاربران  برای  را  آنها  می تواند  تزئینی  عامل 
زمانی که چنین تزئیناتی با د عوت به نظم و سکوت می تواند بر کیفیاتی 
چون تمرکز، د قت و آرامش استفاد ه کنند گان تأثیراتی مثبت بگذارد و از 

بروز عوامل استرس زای محیطی بکاهد. 
و  نمود ه  تبیین  را  مشترک  واریانس  از  د رصد   6/186 هفتم  عامل   -
عامل  این  می باشد.   )0/810 بار  )با  د یوار  رنگ  کیفیت  سنجه  شامل 
»کیفیت رنگ« نام گذاری شد. تنوع د ر بازتابند گی سطوح براق و مات، 
ویژگی های منحصربه فرد رنگ ها و تفاوت د ر رنگ های مات و شفاف، 
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به منظور کاهش میزان نوفه ناشی از حضور و ترد د حد اکثری افراد د ر 
فضا الزامی است. 

- عامل د هم 3/293 د رصد از واریانس مشترک را تبین نمود ه و شامل 
سنجه طراحی غیر هند سی )با بار 0/653( می  باشد. این عامل»طراحی 
غیر هند سی« نام گذاری شد. منظور از طراحی غیر هند سی بهره گیری 
از هند سه های سیال و مواج د ر کرید ورهای حرکتی یا بخش هایی است 
که افراد برای گذاران اوقات فراغت از مطالعه، انتخاب می کنند. این نوع 
از کیفیت  کالبد ی، ضمن کارایی حد اکثری فضا و تأمین غنای حسی، 

تأثیر بسزایی د  ر سرزد گی کاربران از فضا د ارد.
پس از نام گذاری عامل ها، بایستی امتیاز هرکد ام از سنجه ها مورد محاسبه 
عاملی  امتیازات  ماتریس  مرحله،  این  به  مربوط  خروجی  گیرد.  قرار 
می باشد، که از حاصل ضرب ماتریس ضرایب استاند ارد شد ه د ر ماتریس 
عاملی د وران یافته به د ست می آید. د ر مراحل پیشین، به منظور بررسی 
و تحلیل وضعیت موجود قرائت خانه کتابخانه مورد بررسی د ر همد ان، 
اطلاعات مربوط به 44 گویۀ منتخب به کمک مد ل تحلیل عاملی مورد 
تجزیه وتحلیل قرار گرفت و د رنهایت، 10 عامل، استخراج گرد ید. د ر 
بهبود  براي  هد فمند  چهارچوبی  و  اصول  تد وین  به منظور  بخش،  این 
طراحی قرائت خانه مطلوب د ر عین آسیب شناسی قرائت خانه موجود، از 
مد ل تحلیل رگرسیونی خطی چند متغیره استفاد ه  شد ه است. د ر این مد ل، 
عامل هاي به د ست آمد ه از تحلیل عاملی به عنوان متغیرهاي مستقل و 
وابسته  متغیر  به عنوان  مطلوب(  قرائت خانه  )طراحی  پژوهش  موضوع 
از روش هاي  یکی  چند متغیره،  رگرسیونی  تحلیل  روش  تعیین شد ه اند. 
می باشد.  مد اخله  حوزه هاي  اولویت بند ی  و  پیش بینی  د ر  مورد استفاد ه 

14

دکتر محسن فیضی ، دکتر سیدباقرحسینی ، مهندس وحید مجیدی ، دکتر جواد احمدی

گسترۀ وسیعی از قابلیت های کارکرد ی رنگ را ایجاد می کنند. بنابراین 
ضمن استفاد ۀ هماهنگ، منسجم، معنی د ار و زیبا از رنگ، حرکت نور 
خورشید روی رنگ سطوح، آنها را جان می بخشد و پد ید ۀ حرکت-زمان 

منجر به  تکثیر کیفیت های متنوع د ر فضا می شود.      
از واریانس مشترک را تبیین نمود ه و  - عامل هشتم 5/699  د رصد 
شامل سنجه های، هند سه وضع موجود )با بار 0/635(، هند سه مناسب 
این  می باشد.   )0/683 بار  )با  هند سه  و   )0/708 بار  )با  تمرکز  جهت 
عامل »طراحی هند سی« نام گذاری شد. د ر طراحی معماری هم نشینی 
ساختار  همچنین  و  بهینه  کارکرد  بر  مبتنی  ریز فضاها  ضابطه مند 
قاعد ه مند، هند سه را به الزام اولیه برای منضبط ساختن طراحی معماری 
بد ل می کند. ازاین رو بهره گیری از هند سۀ متناسب با هر فضا با تکیه بر 
ویژگی خوانایی د ر فضاهای مربوطه نظیر ورود ی ها، راهروها و فضاهای 
منجر  کاربر،  برای  قابلیت هر فضا  و  کارکرد  معرفی  مطالعاتی، ضمن 
بصری  اغتشاش  از  اجتناب  به منظور  فضا  یکپارچه سازی  و  وحد ت  به 

می شود.
و  نمود ه  تبیین  را  مشترک  واریانس  از  د رصد   3/739 نهم  عامل   -
این  می باشد.    )0/634 بار  )با  د اخلی  آرامش  و  سکوت  سنجه  شامل 
عامل »سکوت و آرامش« نام گذاری شد. فضای شنید اری ویژگی های 
حس  برخلاف  حس شنید اری  د ارد.  بصری  فضای  به  نسبت  متفاوتی 
بینایی که خود  آگاه است، غیرقابل کنترل می باشد یعنی نمی توان مانع 
معماری  د ر  ازاین رو  شد.  ذهن  به  گوش  از  و  گوش  به  د اد ه ها  ورود 
و  سکوت  تأمین  فوق العاد ه  اهمیت  به  توجه  با  قرائت خانه،  سالن های 
آرامش فضا برای تأمین تمرکز حد اکثری کاربران، پیش بینی تمهید اتی 

50

شماره 
عامل

درصد تبیین واریانس نام عامل
مشترک

شماره 
عامل

درصد تبیین واریانس مشترکنام عامل

6/463تزیینات9/8506د ید و منظر طبیعی1
6/186کیفیت رنگ9/4077نورپردازی2
5/699طراحی هند سی7/6288تناسبات3
فضاهای انعطاف پذیر به 4

وسیله مبلمان
3/739سکوت و آرامش7/2649

3/293طراحی غیر هند سی7/19910طراحی د اخلی انعطاف پذیر5

 جد ول 4. نام گذاری عامل ها.

جدول 5. خلاصه مد ل هاي تحلیل.

R2R2 تعد یل شد هخطای معیار تخمین  )D-w tes t( آزمون د وربین واتسون 

مد لR )ضریب تبیین(

1/9310/6390/5580/5770/760a11

توضیح: جد ول بالا، مقادیر a متغیرهای مستقل یا همان عامل ها می باشند که عبارت اند از :
a: شامل عامل های 10، 9، 8، 7، 6، 5، 4، 3، 2، 1

Q45:  متغیر وابسته
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ارزیابی مؤلفه های مؤثر برارتقاءکیفیت فضای معماری در...

همچنین  می باشد.  گام به گام  د اد ه ها  ورود  براي  مورد استفاد ه  روش 
یا  و  خود همبستگی  د ارای  عامل ها  برخی  است  ممکن  ازآنجایی که 
همبستگی بیش ازحد باشند )و این برخلاف فرض اولیه د ر این روش، 
مبنی بر استقلال متغیرهای مستقل می باشد( از آزمون د وربین واتسون 
به منظور رفع چنین شرایطی استفاد ه  شد ه است. فرایند کار با خروجی های 
SPSS به منظور تحلیل د اد ه ها و مشخص کرد ن اولویت های حوزه های 

مد اخله، به شرح زیر می باشد:
براي  را  گوناگون  مد ل  چند  نرم افزار،  رگرسیون،  د ستور  انجام  از  پس 
بیشترین  بود  ن  د ارا  بهینه،  مد ل  انتخاب  ملاک  می د هد.  ارائه  تحلیل 
ضریب تعیین و کمترین خطاي معیار می باشد. بر همین اساس نرم افزار 
تعیین  ضریب  د ارای  مد ل  این  می د هد.  پیشنهاد  را  نهایی  مد ل  یک 
 5 جد ول  د ر  ارائه شد ه  مد ل  می باشد.   0/639 معیار  خطای  و   0/577

آورد ه شد ه است.
پس از انتخاب مد ل بهینه، براساس جد ولی که نرم افزار با عنوان جد ول 
عامل های مشترک ارائه می د هد و د ر آن، ضریب تأثیر )B) و خطاي 
معیار براي تمامی  عوامل د ر هرکد ام از مد ل ها ارائه شد ه است، ضریب 
اهمیت عامل های موجود د ر مد ل منتخب  بر این اساس تعیین شد ه است 
)عاملی که د ارای ضریب تأثیر بیشتر و خطای معیار کمتر باشد، ضریب 
منتخب،  مد ل  د ر  مشترک  عامل هاي  ویژگی  د ارد(.  بیشتری  اهمیت 
است.  آمد ه   4 جد ول  د ر  اهمیت  ضریب  براساس  عامل ها  رتبه بند ی 
این روش  نهایی  اولویت هاي حوزه مد اخله که هد ف  مشخص کردن 
می باشد، نیازمند تعیین ضریب اهمیت عوامل و میانگین رضایت مند ي 
عامل ها می باشد؛ د ر این مرحله، به منظور محاسبه میانگین رضایت مند ي 
از  هرکد ام  براي  پاسخ د هند گان  رضایت مند ي  میانگین  ابتد ا  عامل ها، 
شاخص ها محاسبه گرد ید ه و سپس، این مقد ار براي هرکد ام از عامل ها 

میانگین گیري  طریق  از  و  آن  تشکیل د هند ه  شاخص هاي  به  توجه  با 
اهمیت  تعیین ضرایب  از  پس  می شود.  محاسبه  آنها  رضایت مند ي  از 
از عوامل،  از هرکد ام  نارضایتی  و نیز محاسبه میانگین رضایتمند ي و 
اولویت های مد اخله، براساس امتیازي که د ر این مرحله براي هرکد ام از 
عامل ها محاسبه شد، مشخص گرد ید. شایان ذکر است، امتیاز هر عامل 
از حاصل ضرب ضریب اهمیت آن عامل د ر میانگین نارضایتی از آن، به 

د ست می آید. جد ول 6 ، نتایج این عملیات را نمایش می د هد.

 نتیجه گیری
طراحی و برنامه ریزی فضای جد ید به د لیل عد م پیش بینی راه حل کارآمد 
یک  به عنوان  اما  می باشد.  اهمیت  حائز  کتابخانه  ساختمان های  برای 
قاعد ه و مبنا، تجلی بهترین کتابخانه ها مبتنی بر یک د ید گاه ترکیبی 
مستحکم و ارزشمند از ارتباط بین تمامی مراحل الزام شد ه بین معمار 
و مسئولین کتابخانه می باشد. لذا بایستی به د نبال طراحی کتابخانه ای 
کاربرد ی به لحاظ اقتصاد ی مقرون به صرفه و در عین کاربرد ی بود ن، 
نیازهای زیبایی شناختی را پاسخ د هد. طراحی کتابخانه باید اهمیت حیاتی 
مراجع، کتاب ها و فناوری اطلاعات، روابط پویا و تعاملات پیچید ه بین 
یاد د هی - آموزشی،  نیازهای  بین  باید  را تشخیص د هد. کتابخانه  آنها 

یاد گیری و گروه های پژوهشی تعامل  برقرار نماید. فضای جد ید، باید 
امکان پاسخگویی به نیازهای د ر حال تغییر جامعۀ علمی را د اشته باشد. 
د ر این پژوهش، بر اساس نظریه های معتبر د ر خصوص طراحی فضای 
بررسی  این  نتایج  گرد ید.  تد وین  شاخص هایی  مطلوب،  قرائت خانه 
استخراج شد ه،  از میان عامل های  نمونه مورد مطالعه،  نشان د اد که د ر 
حوزه های»د ید و منظر طبیعی«، »نورپرد ازی«، »تناسبات«، »مبلمان 
انعطاف پذیر«،  د اخلی  ،»طراحی  فضا«  حیطه بند ی  جهت  قابل انعطاف 

51

ضریب عامل ها
اهمیت

میانگین 
نارضایتی

میانگین 
اولویتامتیازرضایتمندی

103/4667722/53322834/667721د ید و منظر طبیعی
92/9203543/07964626/283192نورپرد ازی
82/4563953/54360519/651163تناسبات

72/8296463/17035419/807524فضاهای انعطاف پذیر به وسیله مبلمان
62/9852513/01474917/911515طراحی داخلی انعطاف  پذیر

53/1681422/83185815/840716تزیینات
42/7504033/24959711/001617کیفیت رنگ

32/8594233/1405778/5782698طراحی هند سی
23/3177582/6822426/6355169سکوت و آرامش

13/375282/624723/3752810طراحی غیر هند سی د ر فضای داخلی

جد ول 6. امتیازات عامل ها براساس ضریب اهمیت و میانگین نارضایتی و تعیین اولویت حوزه هاي مد اخله.

7
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باشد که انعطاف پذیری فضا از طریق مبلمان شامل میز و صند لی ها، 
نورپرد ازی  جزئیات  و  گلد ان ها  وسایل،  نگهد اری  و  کتاب  قفسه های 

امکان پذیر باشد.

از تزئینات به منظور  با استفاد ه  افزایش غنای بصری فضا   تزیینات: 
سقف(.  و  کف  )د یوارها،  بنا  کالبد  وافقی  قائم  سطوح  به  جان بخشی 
قاب بند ی های هند سی سطوح به منظور انسانی شد ن مقیاس فضا.  ایجاد 
و  اجزاء  تکثر  بر  عد م تمرکز  معنای  به  عد م توقف  و  پویائی  و  حرکت 

د ستیابی به یکپارچگی  فرم و فضا.

 کیفیت رنگ: با توجه به تأثیرات فیزیولوژیکي و رواني رنگ بر انسان 
و قابلیت ایجاد آرامش یا اضطراب د ر فرد، د  و ویژگــي مهــم برای 
فضاي سالن قرائت خانه مد نظر قرار می گیرد، آرامش بخــش بود ن آن 
بــراي کاهش اضطراب و امکان تمرکز و تفکر د ر طول مطالعه کاربران 

حائز اهمیت می باشد.

 طراحی هندسی: بهره گیری از خلوص فرمی  با تأکید بر القاء حس 
می تواند  مربع،  هند سه  بر  مبتنی  پلان های  با  غالباً  آرامش،  و  سکون 
جهت  جوانب،  از  د ورکنند ه  و  مرکز  به  د عوت کنند گی  و  انتظام  با 
برقراری تمرکز حد اکثری، د رتأمین آرامش و سکوت خصوصاً د ر بخش 

قرائت خانه مؤثر واقع شود.

با  نور کم و سقف های  با  کرید ورهای عبوری   سکوت و آرامش: 
ارتفاع کوتاه به منظور آرام سازی سالن، استفاد ه از کف پوش های جاذب 
شد ه  حیطه بند ی  مطالعه  فضای  طراحی  نوفه،  کاهش  به منظور  صد ا 
فضای  به  د ستیابی  به منظور  محد ود،  نفرات  تعد اد  با  گروه  قالب  د ر 

نیمه خصوصی و قابلیت شخصی سازی فضا برای کاربر.

غیر هند سی  طراحی  داخلی:  فضای  در  هندسی  غیر  طراحی 
به صورت هد فمند د ر مکان های تعریف شد ه منجر به پویایی د ر فضاهای 

جمعی، نظیر راهروها و فضای انتظار )لابی( می شود.

 پی نوشت ها

مرکزی  کتابخانه  رئیس  و  لند ن  ایست  د انشگاه  استاد  د ونالد،  اند رو مک   .1
فضاهای  کیفیت  ارتقاء  و  بهبود  زمینه  د ر  گسترد ه ای  فعالیت های  لند ن، 

آموزشی، مطالعات و به ویژه کتابخانه ها انجام د اد ه است.

 
 فهرست مراجع

شکل گیری  چگونگی   .)1374( مجتبی.  انصاری،  و  د اراب؛  د یبا،   .1
ارتباط انسان با محیط مصنوع. مجموعه مقالات کنگره تاریخ معماری 
و شهرسازی ایران. کنگره تاریخ معماری و شهرسازی ایران د ر ارگ بم 

14

دکتر محسن فیضی ، دکتر سیدباقرحسینی ، مهندس وحید مجیدی ، دکتر جواد احمدی

آرامش«  و  »سکوت  هند سی«،  »طراحی  »رنگ آمیزی«،  »تزئینات«، 
و » طراحی غیر هند سی د ر فضای د اخلی«، د ر بیش از سایر حوزه ها 
طراحی  کیفیت  بهبود  جهت  د ر  اصلاحی  راهکارهای  اجرای  نیازمند 
داخلی می باشند. بد ین منظور به تناسب هر عامل راهبرد های کلی د ر 

هر حوزه به شرح زیر می باشد.

 دید و منظر طبیعی: به طورکلی چشم اند ازهای بصری معماری  د ر د و 
بخش عناصر معمارانه )مصنوع( و عناصر طبیعی تقسیم بند ی می شود. 
الف( عناصر معمارانه )مصنوع( د ر فضای د اخل شامل. سطح بند ی فضا 
د ید های  تولید  به منظور  فضا(  د  ر  متعد  د  ارتفاعی  کد های  از  )استفاد ه 
متنوع. سیالیت و تخلخل د ر فضای د اخلی با طراحی پله ها و رمپ ها و 
آسانسورهای با جد اره های شفاف، تراس های د اخلی، راهروهای مشرف 
 به فضاهای میان تهی و گشود گی ها شامل پنجره ها و سطوح شیشه ای و 
شفاف به منظور تأمین امتد اد بصری، فضای سکانس بند ی شد ه به منظور 
تولید د ید های پی د رپی، تد اوم تجربه فضا برای کاربر د ر سلسله ای از 
نظام های حرکتی به کمک عناصر معمارانه و د رنهایت طراحی جزئیات 
سالن  بخش  د ر  حواس.  برانگیختگی  به منظور  فضا  از  بخش  هر 
از  استفاد ه  با  به هنگام مطالعه،  با تمرکز حد اکثری کاربران  قرائت خانه 
هند سه های سکون آفرین و محد ود کرد ن حریم فضای مطالعه، می توان 
کنترل د ید را تأمین کرد. ب( عناصر طبیعی د ر فضای خارج. استفاد ه از 
گیاهان قابل رشد د ر فضاهای مسقف به منظور تأمین غنای حس بصری 
شرایط  با  سازگار  گیاهان  از  استفاد ه  کاربران.  فراغت  اوقات  زمان  د ر 
اقلیمی موقعیت طرح د ر فضای خارج د ر ارتباط با گشود گی ها و سطوح 
اوقات  به منظر طبیعی د ر  به منظور کنترل و توسعه د ید  شفاف سالن 
فراغت و استراحت کاربران از فضا. طراحی گشود گی ها و بازشوها د ر 
ارتباط با منظر عمومی شهر به منظور استفاد ه از چشم اند ازهای طبیعی و 

مصنوع د ر اوقات فراغت کاربران.
نیاز  تأمین  به منظور  روز  نور  طبیعی  عنصر  از  استفاد ه  نورپردازی:   
تفکیک  همچنین  مسقف،  سالن های  د ر  قابل رشد  گیاهی  گونه های 
فضا.  سه بعُد ی  مفصل بند ی  بر  تأکید  با  مطالعه  از  عبوری  بخش های 
بهره گیری از چراغ های متحرک و د یمرپذیر جهت تأمین نور مورد نیاز 

)مصنوع( قابل کنترل توسط کاربر. 
اجزاء  بین  بصری  یکپارچگی  و  نظم  احساس  ایجاد  تناسبات:   
تشکیل د هند ه هر بخش از فضا با د ر نظر گرفتن یک نسبت اختصاصی 
با  ارائۀ رفتار متناسب  ایجاد خوانایی و  از فضا به منظور  برای هر جزء 

فضا از سوی کاربران.

مبلمان  طراحی  مبلمان:  به وسیله  انعطاف پذیر  فضاهای   
به منظور  تیرها(  و  )ستون ها  سازه ای  عناصر  با  ارتباط  د ر  انعطاف پذیر 
مفصل بند ی سه بعُد ی فضا. با استفاد ه از عناصر کالبد ی ثابت )تیغه ها، 
مبلمان های  و  سقف  و  کف  رنگ بند ی  و  مصالح  جزئیات  بازشوها، 

انعطاف پذیر(.

به گونه ای  د اخلی  فضای  طراحی  انعطاف پذیر:  داخلی  طراحی   
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Abs tract
Architectural space, organizes the human life. Assessing and prioritizing the effective criteria in designing architectural 
space could be also effective on designer’s decision to improve the qualitative elements of space and provide the 
necessary physical utilities for its inhabitants or potential users. The public libraries by responding to cultural 
capitation, and as major sources of public education are promoting public knowledge and playing an important role 
in attracting maximum number of people. In each architectural space, physical elements have been considered as 
main factors to shape the space. Space is one of the elements in architectural design which is considered continuously 
in both theory and profession. People perceive the architecture by space and recognize it by form and these two 
parts of architecture have inherent relationship with each other and therefor enrichment of space comes from the 
composition of physical elements. In other words, the Interconnectedness between essence of space and physical 
elements have been recognized as main parts of architectural process. Quality is a sophis ticated subject in architecture 
which in different situations gets disparate definitions. Quality is one of the accepted ideal of analysis and perceiving 
architectural projects. Quality of subject indicates the transcendence, similarity or inferior of subject in comparison 
with other subjects. Perceiving the superior or inferior quality of subjects could be accomplished by a subjective or 
objective process. Improving the quality of architectural space could have a major effect on sense of user and it could 
influence the user's satisfaction during the exis tence of a certain space. There are lots of s trategies to obtain high 
qualities in spaces such as increasing flexibility, multifunctioning the space, introducing active and passive spaces in 
architecture, promoting transparency, porosity, fluidity, and drawing connections between indoor and outdoor spaces. 
  The main purpose of this s tudy is to find the criteria that promotes the quality of architectural space in libraries. This 
analysis-descriptive research has been done with a quantitative approach, by using factor analysis and SPSS20 software 
for balancing and reduction of measures in order to gain a desirable design in connection with the supply of user’s 
satisfaction of architectural space. In this research, forming out questionnaires for the case s tudy was necessary to 
achieve the aforementioned purposes. The population who participated in this research consisted of selected Hamadan 
library users, including men and women in the age range of 18-35 years old, who were observed carefully in a period 
of 4 months. According to s tatis tical methods, sample size was 226 and the type of sample selecting method was 
random sampling. With this arrangement, special physical specifications of central library of Hamadan as an exis ting 
and viable sample of cultural space in a city scale has been analyzed, and the results of this research have revealed that 
among 10 factors in improvement of special qualities in libraries, attention to view and vegetarian covering, interior 
lighting and the proportion in design are the mos t important factors that should be the main priorities for interventions, 
in order to supply the desirable s tudy room. 
Keywords: architecture, quality of architectural space, library, factor analysis..
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